
1 
 

                                                                                

Výroční zpráva o činnosti a hospodaření za rok 2023 
 
 

 
 

Nadace PRO ARCHAEOLOGIA MEDIAEVALI – nadace Miroslava Richtera a 
Renaty Fabešové 

 
 
 
 
 
 
Obsah 
 
 
1    Základní informace o nadaci   ……………………………………….................... 2 
 
2    Poslání nadace ………………………………………………………………………………….2 
 
3    Přehled majetku nadace …………………………………………………………………...2 
 
4    Hospodaření nadace ………………………………………………………………........... 3 
 
5    Přílohy – Rozvaha, Výkaz zisku a ztráty, Příloha k účetní závěrce ………. 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
V Praze dne 30. března 2024 
 
 
                                                                                PhDr. Ivana Boháčová, PhD. 
                                                                                     předseda správní rady    
 
 
 
 
                                                                             
 



2 
 

1 Základní informace o nadaci 
 
Nadace PRO ARCHAEOLOGIA MEDIAEVALI – nadace Miroslava Richtera a Renaty Fabešové byla zřízena 
dne 20. 7. 2011. Zřizovatelem byla paní Renata Fabešová, propagátorka rozvoje archeologie v České 
republice. Sídlem nadace je Letenská 4/123, 118 01 Praha 1, IČO 24158917. 
 
Složení správní rady je následující:   
předseda správní rady PhDr. Ivana Boháčová, Ph.D. 
místopředseda správní rady doc. Mgr. Karel Nováček, Ph.D.   
člen správní rady PhDr. Jaroslav Podliska, Ph.D. 
člen správní rady Mgr. Marek Peška, Ph.D. 
 
Revizor: Dagmara Heřmanská 
 
Výroční zpráva byla projednána a odsouhlasena per rollam 8. dubna 2024. 
 
2 Poslání nadace 
 
Nadace byla zřízena za účelem ochrany a rozvíjení odkazu významných členů archeologické komunity. 
Jejím cílem je ochrana a odborné využití archeologického kulturního dědictví. Nadace se dle 
schváleného statutu soustředí na rozvoj výzkumného potenciálu archeologie středověku a v tomto 
směru bude podporovat zejména publikační aktivity mladé generace archeologů a studentů. 
 
3 Přehled majetku nadace 
 
Majetek nadace tvoří nadační jmění a ostatní majetek nadace. Výše nadačního jmění činí 1 000 000,- 
Kč. Nadační jmění je tvořeno peněžitým vkladem zřizovatele o celkové výši 1 000 000,- Kč, který je 
uložen na termínovaném účtu č. 101606204/2250 u banky CREDITAS. Účet je aktuálně obnovován 
v půlročních intervalech s ohledem na rychlé změny výše úrokových sazeb. Úroky jsou připisovány na 
běžný účet č. 101606036/2250 měsíčně. Zůstatek k 31. 12. 2023 na tomto běžném účtu byl ve výši 110 
641,82 Kč. 
 
Ostatní majetek nadace nemá. Nadace používá k dosahování účelu, pro který byla zřízena, výhradně 
výnosů z nadačního jmění. 
 
4 Hospodaření a činnost nadace 
 
Majetek nadace smí být použit v souladu s účelem a podmínkami stanovenými ve statutu nadace. 
Celkové roční náklady související s její správou nesmí převýšit 10% nadačního jmění. Náklady spojené 
se správou nadace byly v roce 2023 ve výši 72,00 Kč. Celkové náklady v roce 2023 byly ve výši 60 072,- 
Kč. Vedle nákladů spojených se správou nadace se jednalo o dva nadační příspěvky na podporu 
odborných publikačních záměrů z oblasti archeologie raného a vrcholného středověku. Výnosy nadace 
v roce 2023 ve výši 47 301,78 Kč byly tvořeny úroky za rok 2023.  
 
Nadace v roce 2023 vykázala vyrovnaný hospodářský výsledek, rozdíl mezi náklady a výnosy ve výši 12 
770,22 Kč byl pokryt z rezervního fondu. 
Nadace je podle § 341 Občanského zákoníku povinna provádět audit tehdy, dosahuje-li nadační kapitál 
nebo obrat nadace v uplynulém účetním období alespoň 5 000 000,- Kč, popřípadě dojde-li ke změně 
nadačního kapitálu nebo přeměně nadace. Z výše uvedených podmínek vyplývá, že povinnost provést 
audit není. 
 



3 
 

Dle rozhodnutí správní rady z roku 2022 byl poskytnut v roce 2023 nadační příspěvek ve shodné výši 30 

000,-  Kč pro vydání 1) monografie autorů Vladimír Horn – Jakub Novák, Zázemí královského města 

Uničova osídlení a církevní architektura, vydavatelství FF UPOL a 2) kolektivní monografie Naďa 

Profantová a kol., Zwischen der Awarenreich und Franken: Böhmen des 7. bis 9. Jahrhundert im 

Lichte der signigikanten Metallartefakte, vydavatelství Landesamt für Denkmalpflege und Archäologie 

Sachsen-Anhalt. V obou případech byly publikace v příslušném termínu dle zadání soutěže přijaty do 

tisku.  Publikace Zázemí královského města Uničova osídlení a církevní architektura vyšla tiskem v 

roce 2023, publikace zahraničního vydavatele zatím na vydání čeká.  

 
V souladu se svým posláním vyhlásila nadace v dubnu 2023 opět soutěž na poskytnutí nadačního 

příspěvku na podporu odborného publikačního záměru z oblasti archeologie středověku. Ve lhůtě dle 

vyhlášené soutěže neobdržela správní rada žádnou přihlášku, pro rok 2023 nebyl tedy nadační 

příspěvek udělen.  

 
5 Přílohy – Rozvaha, Výkaz zisku a ztráty, Příloha k účetní závěrce 
 
 
 
 

 
 


